l'autre, mais l'objet lui-même change. Pour pouvoir dire que l'objet change – vieille analyse : elle est dans Aristote – il faut la permanence, c'est-à-dire qu'il ne change pas. Il faut en tout cas que quelque chose ne change pas, c'est le rapport des apparences (improprement appelées : il faudrait dire des aspects) à ce dont elles sont l'aspect, à l'unité qu'elles annoncent et qu'elles contiennent constamment. C'est de cela qu'il faut rendre compte. Et c'est de cela que ne rend pas compte une réalité qui est à l'infini par rapport à toutes les apparences possibles. « Il n'est pas possible de parcourir cette infinité », cela veut dire que si l'unité est transcendante par rapport à la diversité, si elle est prise comme altérité du Sensible et de la forme du Même, alors cette altérité est un infini que je ne pourrai jamais parcourir, c'est une scission irrémédiable. Si en effet l'unité est au-delà de toutes les apparences, si aucune des apparences ne la contient, si je fais du changement des apparences une sorte d'absolu métaphysique (ça change, donc ça change absolument), alors ces unités successives, plus exactement cette diversité d'apparences qui changent constamment dans le contenu et ne sont définies précisément que comme contenu a perdu définitivement la forme de l'unité, elle n'est plus l'aspect changeant d'une chose. Si cette chose est posée à l'infini de toutes les apparences, comme le simple qui se compose de mille et mille façons, comment cette unité qui n'est jamais au niveau du paraître, mais toujours au-delà, va-t-elle rendre compte de l'unité du paraître ? C'est impossible, parce qu'il est impossible que la conscience simple parcoure constamment la différence infinie qu'il y a entre l'unité du simple en lui-même et toutes les « compositions » qu'il peut prendre. Mais je n'ai pas, je n'ai *jamais* à « courir » derrière la diversité pour l'unifier ou pour y reconnaître une unité. Il n'y pas de difficultés dans la perception. Jamais. C'est ce qui en crée tellement dans la philosophie. Le plus dur à penser, c'est le simple, l'authentique simple ; le fait que c'est une expérience toute simple que de faire fondre un morceau de cire et de dire : c'est le même morceau qui fond. Bien entendu. Mais cette simplicité-là est justement ce qu'on ne peut pas expliquer par le simple pris abstraitement. Car il est pris abstraitement quand il est pris au sens de « la nature simple », comme cela arrivera plus tard à Descartes (mais dans les trois premières Méditations, toute la métaphysique est ouverte, non décidée), c'est-à-dire au sens de la réalité qui ne se dédouble plus en apparence et réalité, mais qui *est*, absolument parlant. Si ce qui est, absolument parlant, est coupé de toutes ses apparences comme l'idée de matière est coupée de toute la richesse effective selon laquelle j'ai affaire à du rugueux, un arbre, une écorce, de l'eau (mais jamais à « la matière »), alors cette simplicité catégorique de la substance est une pente de la raison qui en est plutôt la chute. C'est une pente de la raison quand je réfléchis *sur* le contenu de l'expérience ; mais cette évidence rationnelle est aussi la Raison qui déraisonne :